
                                                                                                                   

                  
ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “GIOVANNI VERGA” 

 
di S c u o l a d e ll’I n f a n z i a, P r i m a r i a e S c u o l a S e c o n d a r i a d i 1 ° g r a d o 

97013 - COMISO(RG) - VIA ROMA - C.F. 82001520889 - C.M. RGIC816006 

- – rgic816006@istruzione.it    rgic816006@pec.istruzione.it 

---------------------------------------------------- 

 

          All’Albo Pretorio 

          Al Prof. Luigi Bellassai 

 

OGGETTO:  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 

nelle aree rurali ed interne” Progetto dal Titolo: “Digito Ergo Sum”  -  

CONFERIMENTO INCARICO COLLAUDATORE INTERNO  

CNP 10.862A-FESRPON-SI-2020-424. 

CUP: G52G20000400007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO     il D.I. 129/2018  concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni  generali sulla gestione  

              amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA   la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 

aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO l’avviso per la selezione delle figure di esperti Progettista e Collaudatore, giusto prot. 2162 del 

20/05/2020; 

CONSIDERATO che sono pervenute n. 02 istanze; 

VISTO il Verbale n. 2 del Gruppo di Coordinamento; 

mailto:rgic816006@istruzione.it
mailto:rgic816006@pec.istruzione.it




                                                                                                                   

                  
ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “GIOVANNI VERGA” 

 
di S c u o l a d e ll’I n f a n z i a, P r i m a r i a e S c u o l a S e c o n d a r i a d i 1 ° g r a d o 

97013 - COMISO(RG) - VIA ROMA - C.F. 82001520889 - C.M. RGIC816006 

- – rgic816006@istruzione.it    rgic816006@pec.istruzione.it 

---------------------------------------------------- 

 

VISTA l’attestazione di valutazione del Dirigente Scolastico prot. n. 2331 del 27/05/2020; 

CONSIDERATO che a seguito della pubblicazione della graduatoria provvisoria con nota prot. n. 2332 del 

27/05/2020 non sono pervenuti ricorsi e , pertanto, la graduatoria è da intendersi definitiva; 

RITENUTE le competenze possedute dal prof. BELLASSAI LUIGI deducibili dal CV essere congrue e 

coerenti con le finalità dell’incarico 

PRESO ATTO della dichiarazione presentata dal prof. Bellassai Luigi in merito all’assenza di 

incompatibilità e cause ostative 

DECRETA 

Art. 1 

Si conferisce al prof. BELLASSAI LUIGI, C.F BLLLGU67B05M088G, l’incarico di COLLAUDATORE nel 

progetto di cui in oggetto 

Art. . 2 

L’incarico avrà durata complessiva di n. 5,30 ore da svolgere in orario aggiuntivo a quello di attività didattica 

secondo le modalità e le tempistiche ritenute opportune e concordate preventivamente con il Dirigente 

Scolastico 

Art. 3 

La retribuzione prevista è quella contrattuale per le ore di non insegnamento, ovverosia 23,22 euro/ora lordo 

Stato 

Art. 4 

L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. 

Per tale incarico, alla S.V. spettano i seguenti compiti: 

1. Provvedere alla verifica delle singole apparecchiature e la funzionamento delle stesse 

2. Verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature 

acquistate, quelle indicate nell’offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti. 

mailto:rgic816006@istruzione.it
mailto:rgic816006@pec.istruzione.it


                                                                                                                   

                  
ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “GIOVANNI VERGA” 

 
di S c u o l a d e ll’I n f a n z i a, P r i m a r i a e S c u o l a S e c o n d a r i a d i 1 ° g r a d o 

97013 - COMISO(RG) - VIA ROMA - C.F. 82001520889 - C.M. RGIC816006 

- – rgic816006@istruzione.it    rgic816006@pec.istruzione.it 

---------------------------------------------------- 

 

3. Verificare che tutte le apparecchiature siano rispondenti alle norme di sicurezza e al rispetto 

dei principali criteri stabiliti dal Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare; 

4. Verificare l’esistenza delle licenze d’uso dei software installato ove previsto; 

5. Verificare l’esistenza dei manuali d’uso per le attrezzature; 

6. Collaborare con il RUP Dirigente Scolastico, nella redazione del certificato di regolare 

esecuzione ai sensi dell’art. 102 del Dlgs. 50/2016 

 

Il compenso per l’attività sarà calcolato in funzione delle ore effettivamente svolte e documentate dal 

progettista in apposita relazione, da consegnare al termine dell’incarico. 

Per detta attività all’Esperto Collaudatore, Prof. Luigi Bellassai, spetterà, a prestazione ultimata e dopo 

l’espletamento delle necessarie verifiche dei risultati ed in presenza della necessaria disponibilità dell’intero 

finanziamento del progetto realizzato, un compenso lordo onnicomprensivo di €.127,71 (centoventisette/71) 

per un massimo di 5,30 ore ad € 23,22 (ventitre/22) su tali compensi omnicomprensivi, da corrispondere per le 

ore effettivamente prestate, sarà applicata la ritenuta d'acconto IRPEF (l’aliquota da applicare verrà 

concordata con l’esperto Progettista tenendo conto della fascia di reddito dello stesso), oltre agli oneri riflessi - 

IRAP 8,5%. 

Il totale delle ore autocertificate e/o verbalizzate non darà comunque diritto a compensi eccedenti il limite 

precitato. Nulla è dovuto dall’Amministrazione al contraente nel caso di mancata prestazione d’opera a causa 

di fenomeni non imputabili all’Amministrazione medesima. Essendo, inoltre, la prestazione in argomento 

effettuata in un Progetto realizzato con finanziamenti pubblici ed essendo l’Istituto solo gestore e non 

finanziatore, il pagamento verrà effettuato entro giorni trenta dalla disponibilità reale delle erogazioni da parte 

del Ministero dell’Istruzione, a prescindere dalla data in cui ciò avvenga. Il pagamento, sarà effettuato dopo 

l’esatta corrispondenza tra quanto stabilito dal presente contratto d’opera e quanto effettivamente agli atti 

dell’Istituto 

 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 

Ai sensi del d.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’istituto per le 

finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati 

mailto:rgic816006@istruzione.it
mailto:rgic816006@pec.istruzione.it


                                                                                                                   

                  
ISTITUTO COMPRENSIVO 

 “GIOVANNI VERGA” 

 
di S c u o l a d e ll’I n f a n z i a, P r i m a r i a e S c u o l a S e c o n d a r i a d i 1 ° g r a d o 

97013 - COMISO(RG) - VIA ROMA - C.F. 82001520889 - C.M. RGIC816006 

- – rgic816006@istruzione.it    rgic816006@pec.istruzione.it 

---------------------------------------------------- 

 

unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 

selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante.  

In linea con quanto previsto dall’art.13 del sopracitato Regolamento, il Titolare indica i modi e i termini di 

tale trattamento nelle informative pubblicate nel sito WEB dell’Istituto alla pagina “Privacy e Protezione dei 

Dati”, al link https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/RGIC816006 

 

Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni PON co-finanziate con 

i FSE e FESR. 

 

                            Il Dirigente Scolastico 

         Prof.ssa Grazia Maria Caruso 
(Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

mailto:rgic816006@istruzione.it
mailto:rgic816006@pec.istruzione.it
https://netcrm.netsenseweb.com/scuola/privacy/netsense/RGIC816006

		2020-06-08T13:33:13+0200
	CARUSO GRAZIA MARIA




